— 1—

中共三门峡职业技术学院委员会文件

三职院发〔2022〕29 号

★

中共三门峡职业技术学院委员会

关于组织开展 2022 年志愿服务活动的

通 知

各党总支、直属党支部：

为充分发挥文明校园的示范带动作用，大力弘扬“奉献、友

爱、互助、进步”的志愿精神，落实好省文明办《关于高校与新

时代文明实践中心结对开展志愿服务工作方案的通知》（豫文明

办〔2020〕21 号）和市文明办《关于开展“快乐成长”——文明

校园结对帮扶乡村学校少年宫、乡村“复兴少年宫”活动的通知》

（三文明办〔2021〕38 号）文件要求，推动学院志愿服务项目化、

品牌化、专业化，在全院营造向上向善、志愿奉献的良好风尚，

现就组织开展好 2022 年志愿服务活动通知如下：

一、活动主题

内部资料
注意保存

内
部
资
料

— 2—

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻 落

实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，落实

立德树人根本任务，以群众满意为标准，围绕服务决胜全面小康、

决战脱贫攻坚、推进乡村振兴，围绕加强农村思想道德建设和精

神文明建设等内容，统筹各方资源，动员各方力量，发挥学院教

育资源优势，以联系指导的义马市新时代文明实践中心及义马市

三所结对帮扶定点小学乡村少年宫为主要活动对象，谋划设计群

众喜闻乐见的志愿服务项目，组织动员广大师生志愿者和志愿服

务组织广泛开展形式多样的志愿服务活动，通过开展结对帮扶乡

村学校少年宫、乡村“复兴少年宫”活动等多种方式提升少年宫

建设、管理、使用水平，助推广大农村未成年人健康快乐成长，

打造成为结对帮扶学校的志愿服务品牌。

二、活动内容

（一）开展理论政策宣传志愿服务活动。围绕决胜全面建成

小康社会、决战脱贫攻坚、实施乡村振兴战略，组织开展形式多

样的党的创新理论宣讲和文明实践宣传活动，把理论政策宣讲与

惠民服务、文化生活、互动交流等相结合，让群众在参与体验中

增进理解，真正把科学理论内化于心、外化于行。马克思主义学

院要组织理论水平、政策水平较高的同志，每年赴义马市新时代

文明实践中心开展不少于 2 次的理论政策宣讲活动。

（二）开展文明风尚培育志愿服务活动。深入义马市新时代

内
部
资
料

— 3—

文明实践中心开展实地调研，找准农村精神文明建设和思想道德

建设方面存在的问题和短板，有针对性地开展“培养时代新人、

弘扬时代新风”文明实践活动，把解决群众思想问题与解决实际

问题结合起来，深入开展移风易俗、孝善敬老、清洁家园和文明

健康生活方式养成教育等活动，通过文艺专题讲座、制作宣传标

语等方式开展志愿服务活动，切实把联系点所在村社建成乡风文

明、家风良好、民风淳朴的标杆，成为四邻八乡的示范榜样。

（三）开展丰富群众文化生活志愿服务活动。利用义马市新

时代文明实践中心各类文化阵地设施的作用，积极参与指导传唱

村歌、跳乡村广场舞、地方戏曲汇演、群众体育比赛、读书看报、

文艺培训等活动，丰富农村文化生活。积极参与“共享春晚”活

动策划和指导工作，帮助挖掘培养乡土文化人才，传承乡村优秀

文化，助力在农村建设一支本地化、专业化的文化志愿服务队伍。

（四）实施志愿服务项目。深化拓展“志愿服务乡村行”活

动，发挥学院各专业优势，围绕农业科技服务、人居环境改善、

高素质农民培育、弘扬文明新风、推进移风易俗、帮扶弱势群体

等方面内容，从群众需求出发策划接地气、受欢迎的志愿服务项

目。积极组织专业化志愿服务团队为农民群众送理论、送政策、

送文化、送科技、送健康、送法律、送新风、送关爱，让群众在

参与中得到实惠。着眼满足群众的生产生活需求，围绕乡村振兴、

脱贫攻坚、生态环保、健康卫生、文化文艺、科技富农、法律服

内
部
资
料

— 4—

务等，实施一批志愿服务项目。着眼满足群众的特殊需求，针对

空巢老人、留守儿童、大病家庭及特困群体，实施专门配送的志

愿服务项目，开展关爱帮扶活动。

（五）开展乡村学校少年宫支教活动。一是要立足本校资源

优势，组织结对帮扶的义马市定点小学乡村学校少年宫、乡村“复

兴少年宫”辅导员到学校观摩学习和专题培训，采取多种形式开

展学习交流，通过建立“师徒”关系加强传帮带，为乡村学校少

年宫、乡村“复兴少年宫”培养专业人才，提升少年宫教师的专

业技能和教学辅导水平。二是要选派体育、舞蹈、音乐、美术、

书法等专业教师或文艺志愿者到少年宫担任校外辅导员，开展文

艺帮扶活动，组织开展文化体育活动，丰富农村校园文化生活，

帮助农村未成年人快乐成长。三是要利用假期及中华传统节日组

织开展内容丰富、形式多样的文化活动，在多元的活动中引导孩

子开阔视野、增长才能，在自主中选择，在选择中参与，在参与

中享受，享受乡村学校少年宫、乡村“复兴少年宫”带来的知识

与趣味，用丰富多彩的活动点亮未成年人精彩生活。各党总支、

直属党支部每年到义马市结对帮扶的定点小学乡村少年宫开展少

年宫支教活动不少于 1 次，提高他们的业务水平，为乡村学校少

年宫培养专业化人才。

三、活动要求

（一）实施志愿服务项目化。志愿服务活动要瞄准群众需求，

内
部
资
料

— 5—

发挥自身优势，积极谋划设计志愿服务项目，建立项目效果反馈

机制，在实施过程中征求群众意见建议，不断完善改进，在实践

中逐步打造成品牌项目。各党总支、直属党支部志愿服务队策划

并有效实施的特色项目不少于 1 个，项目实施过程中要及时登录

志愿云（https://ha.zhiyuanyun.com/app/user/login.php），

按照“成立项目―招募志愿者一实施项目(开展活动)一评估效果

一优化项目”的流程，填写完善相关信息，对参与新时代文明实

践志愿服务项目的教职工志愿者进行有效管理。

（二）加强组织领导。充分利用周末节假日、纪念性节日和

中华传统节日的契机，将开展志愿服务与解决实际问题结合起来，

按照工作方案要求和结对帮扶分配表（见附件），精心谋划活动

方案，抓好安排部署，务求取得实实在在的效果。每个志愿服务

队明确 1 名联络员，负责与学院文明办及义马市新时代文明实践

中心、义马市三所定点小学乡村少年宫联系对接工作，每年到义

马市新时代文明实践中心开展志愿服务活动不少于 1 次，到义马

市三所定点小学乡村少年宫开展少年宫支教志愿服务活动不少于

1 次，党员干部参与率不少于 50%，教职工志愿者全年志愿服务时

长不少于 20 小时。

（三）完善激励机制。学院文明办将在每年在推荐评选表彰

学雷锋志愿服务“四个 100”“四个优秀”“四个一批”、道德模

范等先进典型以及其他评优评先时优先考虑参加新时代文明实践

内
部
资
料

— 6—

志愿服务活动的优秀志愿者、优秀项目、优秀队伍。各党总支、

直属党支部联系指导开展的志愿服务活动将纳入学院2022年精神

文明建设工作考核范围，未能完成任务的将全院通报批评，并按

照《三门峡职业技术学院精神文明建设奖惩考核办法（试行）》

给予相应处理。

各党总支、直属党支部志愿服务队组织开展的联系义马市新

时代文明实践志愿服务活动方案，需提前 3 天报学院文明办备案，

活动结束后，要及时做好活动的宣传报道和信息报送工作，3 天内

将活动信息报学院文明办。

附 件：三门峡职业技术学院结对帮扶乡村学校少年宫、

乡村“复兴少年宫”一览表

2022 年 3 月 17 日

中共三门峡职业技术学院委员会办公室 2022 年 3月 17 日印发

内
部
资
料

— 7—

附 件

三门峡职业技术学院结对帮扶乡村学校少年宫、乡村“复兴少年宫”一览表

乡村学校少

年宫名称
联系人 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

义马市千秋马

岭小学
周琳（校长）

15839832337

信息传媒学院

建筑工程学院

师范学院

机关党总支

体育学院

经济管理学院

医护学院

基础部

义马市裴村学

校
徐建春（校长）

13939865185
信息传媒学院

食品园林学院

智能制造学院

机关党总支

经济管理学院

汽车学院

医护学院

应用工程学院

义马市新区千

秋学校
姚武松（校长）

15978342678
建筑工程学院

食品园林学院

师范学院

智能制造学院

体育学院

汽车学院

基础部

应用工程学院

备注：每个志愿服务队明确 1 名联络员，负责与学院文明办及义马市新时代文明实践中心、义马市定点

小学乡村少年宫的联系对接工作，需提前 3天报学院文明办备案。

内
部
资
料

	三职院发〔2022〕29号